
 
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE    
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4137 DEL 28/05/2025 
 
Oggetto: UTILIZZO SALA EX. LEM PER LO SVOLGIMENTO DELLA RIUNIONE CON I 
PRESIDENTI DI SEGGIO ELETTORALE NEL GIORNO 5 GIUGNO 2025 IN OCCASIONE DEI 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8-9 GIUGNO 2025 - CIG: B7049D2EC8  CPV: 
79952000-2 -AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA  
 

 La Dirigente del Settore Anagrafe,  Demografici e Servizi Cimiteriali 
 
 Visti i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – n. 75 
del 31 marzo c.a., con i quali sono stati convocati, per i giorni di domenica 8 dalle ore 7,00 alle ore 
23,00 e lunedì 9 giugno 2025 dalle ore 7,00 alle ore 15,00, i comizi elettorali di cinque referendum 
popolari abrogativi, ex articolo 75 della Costituzione; 
  
 considerato che in occasione delle consultazioni elettorali vengono nominati dal 
presidente della Corte d’Appello competente per territorio i Presidenti di Seggio in ogni sezione 
elettorale; 
  
 visto che nei giorni precedenti la votazione, è stata organizzata a cura dell’Ufficio 
Elettorale, come consuetudine da molti anni a questa parte, una riunione con i Presidenti di seggio 
(talvolta sono presenti anche i Segretari verbalizzanti) al fine di rappresentare le caratteristiche della 
votazione (indicazioni delle modalità organizzative,  eventuali novità intervenute nelle modalità di 
voto o di scrutinio, visione della modulistica che sarà utilizzata presso i seggi elettorali, caratteristiche 
delle liste elettorali e delle modalità di votazione, ecc..) in modo da agevolare lo svolgimento delle 
operazioni di votazione e successivo spoglio delle schede; 
 

tenuto conto che i seggi elettorali ordinari sono 172 e quelli speciali sono 5, e che per ciascuno 
di essi è previsto un Presidente e un segretario verbalizzante (ad eccezione dei seggi speciali ove è 
prevista la sola figura del Presidente); 
 
 preso atto, tramite contatti con uffici di riferimento di questa Amministrazione, 
dell’impossibilità di disporre delle strutture comunali, in considerazione dell’elevato numero di 
partecipanti previsti in questa occasione e dell’esigenza di avere a disposizione adeguate attrezzature 
multimediali, per una migliore riuscita dell’incontro; 
 
 tenuto conto che anche  nella precedente consultazione elettorale di giugno 2024, si era 
reso  necessario procedere all’individuazione di una sede esterna ed a seguito di varie consultazioni 
di operatori, in possesso di spazi idonei, era stata identificata la sala convegni EX LEM, sita in piazza 
Italo Piccini a Livorno, di proprietà della Compagnia Portuale di Livorno, usualmente utilizzata per 
iniziative di questo genere; 
 
  tenuto conto che la riunione con i Presidenti di Seggio si era effettivamente svolta nella 
sala sopra richiamata, coerentemente con il livello economico e qualitativo atteso, con piena 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 28/05/2025 11:12:46 - Determinazione N.4137/2025 - Data 28/05/2025



soddisfazione della stazione appaltante e senza alcuna contestazione o applicazione di penale; 
  
 visto l'art 49, comma 6, del Dlgs n. 36/2023, secondo cui è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00; 
  
 vista la Circolare operativa n. 1 -  prot. 97672/2023 -  del Settore Contratti Provveditorato 
Economato, in materia di affidamenti diretti di contratti di appalto; 
 
  valutata inoltre, in considerazione della particolare urgenza e indifferibilità 
dell’intervento di cui sopra che non consentono di effettuare ulteriori e approfondite indagini di 
mercato mirate alla valutazione comparativa di altre offerte, l’opportunità di consultare la ditta 
sopracitata richiedendo un preventivo per la riunione prevista per il giorno giovedì 5 giugno p.v. 
dalle ore 20,30 alle 23,30 circa (richiesta tramite posta elettronica certificata n. 64114 del 
10/05/2025);  
 
  visto il preventivo presentato dalla Compagnia Portuale, Rif. RE/bb n. prot. 90 del 
14/05/2025 per un importo pari a € 450,00 oltre IVA (allegato parte non integrante) ; 
  rilevato che la somma richiesta è congrua e ritenuto pertanto di procedere alla 
prenotazione della sala EX LEM, per lo svolgimento della riunione di cui trattasi in data 5 giugno p.v 
alle condizioni e prezzi previsti nell'offerta economica sopracitata; 
  
 visto l’art. 1 comma 450, della L. 296/2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni in 
base al quale gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (piattaforma START);   
  
 considerato che la procedura di affidamento diretto è stata espletata sulla piattaforma 
telematica START;  
 
 vista l'offerta economica, presentata sulla piattaforma telematica START in data 
26/05/2025 dalla CPL- Compagnia Portuale di Livorno soc. Coop., Palazzo del Portuale via San 
Giovanni, n.13 cap 57123 Livorno (P.IVA: 00101420495), (cod. fornitore 10582) per il servizio di 
cui trattasi (allegato parte non integrante); 
 
 ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. n. 36/2023,  alla Società CPL per il servizio di cui 
trattasi alle condizioni e prezzi previsti sull'offerta economica presentata dalla suddetta Ditta sul 
sistema START ed impegnare l’ importo di € 450,00 oltre i.v.a al 22% per € 99,00 per un totale 
complessivo di € 549,00; 
  
 dato atto della regolarità contributiva della società CPL- Compagnia Portuale di Livorno, 
soc. coop., accertata mediante consultazione telematica; 

 
considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 

sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato; 
 
           tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, per gli appalti di importo inferiore ad 
€40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti generali (artt. da 94 a 98) e 
speciali (art. 100) mediante compilazione di documento di gara unico europeo. Tali dichiarazioni 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 28/05/2025 11:12:46 - Determinazione N.4137/2025 - Data 28/05/2025



saranno verificate annualmente previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 
 
 rilevato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 dello stesso Decreto; 
 
 che non sussistono fra il R.U.P. (dr.ssa Barbara Cacelli, Dirigente Settore Anagrafe, 
Demografici e Servizi Cimiteriali) e la sopracitata impresa cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente e situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, anche solo 
potenziali, di cui all' art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, come da dichiarazione conservata agli atti 
dell’ufficio; 
 
 che le suddette  cause di  incompatibilità e  situazioni di  conflitto  di  interesse  non sussistono 
altresì per i soggetti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale; 
 
visti: 
 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell'ente”; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 di  approvazione del nuovo 
funzionigramma; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 487 del 2/07/2024 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione delle posizioni 
dirigenziali in relazione alla nuova macrostruttura di cui  deliberazione G.C. n. 484/2024; 

• l'ordinanza del Sindaco n.293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024: conferimento incarici 
dirigenziali”, modificata dall'Ordinanza Sindacale n.1 del 02/01/2025 - “Aggiornamento 
sostituzioni”; 
 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ; 
 

• la delibera della Giunta Comunale n.956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n.  43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

• la determina n. 120 del 09/01/2025 “Riorganizzazione dell’Ente di cui alla deliberazione G.C. 
484/2024: Istituzione del Quadro degli Incarichi Di Elevata Qualificazione (Capo II CCNL 
16/11/2022, ex area delle Posizioni Organizzative) ed avvio procedure per conferimento 
incarichi ex art. 9 della regolamentazione di dettaglio di cui alla determinazione D.G. n. 
4409/2024; 
 

• la determina dirigenziale n. 610 del 29/1/2025 a firma della scrivente con la quale è stata 
conferita la funzione di Elevata Qualificazione dell'Ufficio “Stato Civile, Leva, Elettorale- 
Transizione digitale ”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 28/05/2025 11:12:46 - Determinazione N.4137/2025 - Data 28/05/2025



• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8; 

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 
rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 
(delibera GC n. 103/2025), di cui alla determinazione dirigenziale a firma della Dirigente del 
Settore Anagrafe, Demografici e Servizi Cimiteriali,  n. 1534 del 27/02/205, come attestato 
dall’allegato parere del Responsabile Ufficio Stato civile, Elettorale,  Leva – Transizione 
Digitale, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00; 

 preso atto del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento; 

  
 D E T E R M I N A 

 
1. di affidare per le ragioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. 

n. 36/2023 del 31.03.2023, alla  CPL- Compagnia Portuale di Livorno soc. Coop. , Palazzo 
del Portuale via San Giovanni, n.13 cap 57123 Livorno (P.IVA: 00101420495), (cod. 
fornitore 10582) il Servizio di Utilizzo della sala Ex. Lem per lo svolgimento della riunione 
con i presidenti di seggio elettorale nel giorno 5 giugno 2025,  in occasione dei Referendum 
Popolari del 8-9 giugno 2025, alle condizioni e prezzi previsti sull'offerta economica 
presentata dalla suddetta Ditta sul sistema START, in data 26/05/2025; 
 

2. di approvare la spesa di € 450,00 oltre i.v.a al 22% per € 99,00 per un totale complessivo di € 
549,00 per il servizio sopra descritto; 
 

3. di impegnare l’importo complessivo di€ 450,00 oltre i.v.a al 22% per € 99,00 per un totale 
complessivo di € 549,00 per il servizio sopra descritto sul cap 1780/1 piano finanziario 
1.03.02.99.004 spese Elezioni e Referendum a carico dello Stato-V.E. 1437 – Elezioni e 
consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile -  Altre spese per consultazioni elettorali 
dell’ente - missione 01 programma 07, del Bilancio 2025-2027 - Peg 2025; 
 

4. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore Servizi 
Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai fini della sua esecutività; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione nel portale della 
trasparenza e sull’Albo Telematico del Comune. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 28/05/2025 11:12:46 - Determinazione N.4137/2025 - Data 28/05/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
8f674f4d56eb7ac4fa10b9290471a6e0d645a84c8f8edb74461626c376604990

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4137/2025
Data: 28/05/2025
Oggetto: UTILIZZO SALA EX. LEM PER LO SVOLGIMENTO DELLA RIUNIONE CON I PRESIDENTI DI
SEGGIO ELETTORALE NEL GIORNO 5 GIUGNO 2025 IN OCCASIONE DEI REFERENDUM POPOLARI
ABROGATIVI DEL 8-9 GIUGNO 2025 - CIG: B7049D2EC8  CPV: 79952000-2 -AFFIDAMENTO DIRETTO
ED IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 28/05/2025 11:12:46 - Determinazione N.4137/2025 - Data 28/05/2025

ID: bc44a439de3b10d8

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bc44a439de3b10d8_p7m&auth=1


